
108

Životní prostředí
V roce 1993 se v Česku vyrobilo 1,1 miliardy metrů 
krychlových pitné vody. Od té doby její produkce 
klesala a v roce 2018 dosáhla jen 610 milionů metrů 
krychlových. Vodou z veřejných vodovodů nebylo 
v roce 2018 zásobeno přes 5 % obyvatel, v roce 1993 
to bylo 15,3 %. Podíl obyvatel napojených v roce 

2018 na kanalizaci dosáhl 85,5 %, což představovalo 
9,09 milionu osob. Pitná voda stála v roce 2018 prů-
měrně 38,10 Kč za m3 bez DPH, cena stočného do-
sáhla v průměru 33,40 Kč za m3 bez DPH. V roce 2018 
vyprodukovalo Česko 3,7 milionu tun komunálního 
odpadu, což bylo o 31 % více než v roce 2002.

Maloplošná chráněná územíPočet chráněných území

Počet maloplošných 
chráněných území

Rozloha maloplošných 
chráněných území (tis� ha)

2000 2018 2000 2018

Národní přírodní 
rezervace, 

přírodní 
rezervace, 

národní přírodní 
památky 
a přírodní 

památky jsou 
označovány 

jako maloplošná 
chráněná území.

89 112 1 997 2 609 500

0

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

1993 2018

1 639

2 639

Chráněná
území

*) Zdrojem údajů o chráněných územích je Agentura ochrany přírody a krajiny ČR�

 bit�ly/vdb-zivotni-prostredi



109

Český ráj
Orlické 

hory

Broumovsko

Jeseníky

Poodří

Beskydy

Bílé
Karpaty

Pálava
PodyjíTřeboňsko

Blanský
les

NP Šumava

Český
les

Slavkovský
les

Kokořínsko – Máchův kraj

České středohoří

BlaníkBrdy

Český
kras

Železné
hory

Žďárské
vrchy

Moravský
kras

Litovelské
Pomoraví

Křivoklátsko

Jizerské 
hory

Lužické
hory

Labské pískovce

České Švýcarsko
Krkonošský

národní
park

Šumava

Velkoplošná chráněná území 
k 31. 12. 2018

Počet velkoplošných chráněných území Rozloha chráněných území (tis� ha)
Národní parky Národní parkyChráněné krajinné oblasti Chráněné krajinné oblasti

CHKO
NP

1993 2018 1993 20181993 2018 1993 2018

3 4 24 26 1 042 1 137 
111 119

Nejmladším 
národním parkem 

v České republice je

národní 
park České 
Švýcarsko.

Byl vyhlášen  
v roce 1999.



110

Voda fakturovaná pitná (mil� m3) Vodné a stočné (Kč/m3, bez DPH)

Počet čistíren 
odpadních 

vod se od roku 
2000 více než 
zdvojnásobil. 

Zatímco 
v roce 2000 jich 

fungovalo 

1 055,
v roce 2018 

to bylo 

2 677.

200

400

600

800

1993 2018

Voda
fakturovaná
pitná

z toho pro
domácnosti

0

743

328
439

490

 10

 20

 30

 40

2018

Vodné

Stočné

1993

6,3

33,4

5,6

38,1

0

Voda vyrobená pitná (mil� m3) Podíl obyvatel zásobovaných vodou z vodovodů 
pro veřejnou potřebu (%)

Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na 
kanalizaci (%)

1993

2018

72,8

85,5

1993

2018

84,7

94,7

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1993 2018

610
2018

0

1 096
1993



111

Investice na 
ochranu životního 
prostředí stouply 

od roku 1993  
o více než 60 %. 

V roce 1993 
bylo do životního 

prostředí 
investováno 

19 890
mil. Kč,

 v běžných cenách
V roce 2018 to bylo

31 028
mil. Kč,

v běžných cenách.

Produkce komunálních odpadů v zemích EU28  
(kg/obyvatel, rok 2017)

272
Rumunsko

min.

781
Dánsko
max.

486
EU28

344
Česko

200–399
400–599
600–800

Produkce komunálních odpadů (tis� tun)

Produkce podnikových odpadů

Odděleně sbírané 
složky (kg)

Komunální odpad 
(kg/obyvatel)

2002 2018 2002 2018

279 351

z toho
nebezpečných

celkem

5 % 6 %

24 959
tis. t
2002

celkem
24 189

tis. t
2018

166

601

2002 2018

Produkce 
komunálních 
odpadů

2 845

3 732


